θρώποι τὰ γένη τὰ μεγάλα, τοὺς Φουρίους, τοὺς Φαβίους, τοὺς Πορκίους, τοὺς Οὐαλερίους, τὰλλα πάντα ὡν τὰ τρωπαία, ὡν οἱ νοιοὶ ἐπαῶντο, κάτω τε ἐστηρίχτας καὶ τοιαῦτα δεῶντας ὡν ἐνια οὐδ' ὑπ' ἄλλων γιγνόμενα ἐθεάσων.

3, 5, 17. ἀτηρία] Remansit in ed. Oxon. reiectum in annotatione ἀπειρία pro eo quod ex B. aliisque melioribus receptum volueram ἀτηρία. Quod si scripsit Xenophon, addendum est vocabulis similibus quae ei ab librariis erepta notavi ad Anab. 3, 2, 3. Cum πονηρία, quod sequitur s. 18, et hic quoque locum habere dixi, conferras Reip. Athen. 1, 5: Ἐν δὲ τῷ δήμῳ ἀμαθία τε πλείστη καὶ ἀταξία καὶ πονηρία, nec magis nunc quam antea contentandam ἀτηρία scripsisse Xenophontem.

4, 1, 1. Ut in praefatione ed. Oxon. dixi supposita videri una cum libri primi clausula exordium secundi pariterque tertii, ita hoc quoque quarti exordium ibidem dixi non videri sic scriptum a Xenophonte, praesertim Stobaeo maiorem eius partem omittente, cetera autem ita scripta, exhibente: ὥστε τῷ σκοπομένῳ τε καὶ μετρίως αἰσθημένῳ φανερόν εἶναι. Quod si totum omittitur, satis apte sequentia: Καὶ γὰρ παλίων οὐδὲν ἦν ἢ σπουδάζων ἐλευσιτελεῖ τοῖς συνδιατριβούσι cum ioculari Socratis etymologia verbi εὐαχεῖσθαι, qua liber tertius elauditur, coniungentur. Sponte autem intelligitur, quum haec in libros quattuor dividerentur, qui novi hic exordium faceret, non potuisse illum ordiri verbis καὶ γὰρ, sed hic quoque prooemium quoddam comminisci debuisse qualia libris Anabasis praefixa demonstravi praefatione ad illam. Cui has addi velim correctiones: 1, 7, 4, εὐτόλμων] εὐ τῶν ἐμῶν. 1, 8, 19, ἐκκλίνουσιν] ἐγκλίνουσιν. 1, 9, 18, τοιγαροῦν δὴ κράτιστοι] τοιγαροῦν αἰεὶ κράτιστοι. 1, 9, 28, εἰ δὲ δὴ ποτε πορεύοιτο] ὁμοῦ δὲ δὴ ὅποτε πορεύοιτο. 2, 3, 13, ὑποπτέων μὴ αἰεὶ οὕτω πλήρεις εἶναι] ὑποπτέων αὐτο τὸ πλήρεις εἶναι. 2, 5, 7, ὑποχα] ὑποχείρια. 3, 4, 20, διάσχη] διαχάση, ut 4, 8, 18. 4, 2, 23, ὥσπερ νομίζεται] ὥσπερ νομίζεται. 5, 1, 13, ἐκπεραίνηται, ὥστε ἀρκεῖν πλοία] ἐκπεραίνηται.

## SUMMARIA.

### LIB. I.

Crimini primo Socrati publice obiecto respondetur ita ut Socratem neque contentorem patriorum deorum neque novorum auctorem fuisse doceatur (c. 1.). Crimini alteri occurritur et demonstratur Socratem inventatam et discipulos non corrupisse (c. 2.). Dehinc docetur Socratem et verbis et factis totaque vita talem fuisse ut et ipse honeste viveret et alios ad honestatis studium excitaret: primum igitur precando, sacrificando et deorum voluntate exploranda rectum fuisse deorum cultorem; deinde in cibo, potu venereque temperantiae studuisse (c. 3.). Deos esse atque hominibus consulere demonstratur (c. 4.). Temperantia commendatur (c. 5.). Antiphontem sophistam obficiendum sibi victum habitumque tenuem et gratis docendi consuetudinem refellit Socrates (c. 6.). Quomodo Socrates ab iactantia averterit homines (c. 7.).

### LIB. II.

Socratis de voluptate et temperantia cum Aristippo Cyrenaeo disputatio (c. 1.). Lamprocleum filium matri iratum placat et pietatis causas docet (c. 2.). Fratres invicem sibi iratos placat, et concordiam commendat Socrates (c. 3.). De amicitiae pretio (c. 4.). Explorare se quemque quanti ab amicis aestimari possit, et ut magni aestimetur, elaborare debere (c. 5.). De amicis cum deligendis tum conellandis (c. 6.). Quomodo amicorum inopiae et angustiis occurrere debeamus et consilio et opera, docetur dehinc usque ad finem libri; hoc vero capite exemplo colloquitur cum Aristarcho habitus (c. 7.). Eutherum mercede operam locantem ad convenientius vitae genus eligendum hortatur (c. 8.). Critonem a sycophantis tutum reddit (c. 9.). Amicorum indigentiae occurrendum esse beneficiis docet (c. 10.).

### LIB. III.

Quid et quantum imperatori sit scire necessarium Socrates docet (c. 1.). Ostenditur summum imperatoris officium esse eos quibus praesit reddere beatos (c. 2.). Cuidam praefecto equitum creatore demonstrat Socrates in officio eius esse ut et

equos et equites meliores efficiat (c. 3.). Socrates docere conatur bonum choragum et oeconomum posse etiam esse bonum imperatorem (c. 4.). De revocandis ad pristinam fortitudinem et felicitatem Atheniensibus (c. 5.). Glauconem imperitum ad lescutem a capessenda republica avertit Socrates (c. 6.). Charmidem verescendam ad capessendam rempublicam cohortatur Socrates (c. 7.). Captivis Aristippi quaestionibus de bono et pulcro respondet Socrates (c. 8.). Sententiae Socratis variae de fortitudine, de sapientia, de temperantia aliisque virtutibus et rebus (c. 9.). Cum artificibus de ipsorum arte disserit, atque ita prodesse iis studet Socrates (c. 10.). Cum Theodota meretricae de arte amatorum alliciendorum confabulatur Socrates (c. 11.). De bona valetudine, firmitate et robore corporis per exercitia gymnastica quaerendis (c. 12.). Varia Socratis commemorantur apophthegmata (c. 13.). Sermones Socratis convivales frugalitatem commendant (c. 14.).

## LIB. IV.

Exponit artes varias quibus Socrates iuvenes alliciebat, eorumque ingenia diversamque indolem tentabat, explorabat, et disciplina sua ad virtutem capessendam formatos excitabat omnes (c. 1.). Continuat narrationem antecedentis capituli exemplo Euthydemii, quem sapientiae suae opinione inflatum tam diu interrogando versat Socrates, donec consteatur omnium se illarum rerum quas antea callere existimaverat esse plane ignarum (c. 2.). Socrates non prius ad rempublicam iuvenes aut quamcumque artem capessendam incitandos esse statuebat quam eorum animus fuisset praeceptis ad virtutem formatus, cuius fundamentum sit pietas erga deos. Igitur Euthydemum docet hoc capite deos hominibus consulere et propterea colendos esse (c. 3.). Iuris civilis et naturalis fontes et causas aperit Socrates cum Hippia sophista disputans (c. 4.). Intemperantiae mala ostenduntur (c. 5.). Artem bene et recte de re quacumque proposita disserendi docet familiares suos Socrates (c. 6.). Demonstrat Socrates quid et quantum in arte quaque, velut geometria, astronomia, arithmetica, medica, discendum sit, adeo ut quaestionibus intellectu difficilibus usuque inanibus neglectis, eas res tantum cognoscere iubeat quae ad vitam domesticam civilemque recte instituendam gerendamque pertinent (c. 7.). Demonstrat Socratem capitali iudicio condemnatum minime mendacii de daemone sibi significante, si quid sit omittendum aut faciendum, coargui. Ad extremum fit brevis repetitio argumentorum quae per hos commentarios sunt tractata (c. 8.).